Fundo, e de verificar a adequação das alíquotas de contribuições e das 

premissas atuariais utilizadas, indicando, se for o caso, os ajustes necessários. 

8.1 Patrimônio do Plano 

O RPPS apresentava, na data base deste estudo, um ativo líquido de 

R$42.596.845,21 (quarenta e dois milhões quinhentos e noventa e seis mil 

oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte e um centavos). 

De acordo com informações fornecidas pelo RPPS, o ativo do plano, 

cuja composição encontra-se representada no gráfico a seguir, apresentou no 

exercício de 2011 uma rentabilidade total de 10,357%, que, descontada a

[...]

remunerações sobre as quais incidirão contribuição – considerando os atuais 

servidores e os da geração futura – descapitalizada em 6% a.a., desde a data 

de previsão de cada pagamento mensal até a data base da avaliação atuarial. 

Em dezembro de 2011 essa rubrica somava R$ 333.980.606,32 (trezentos e 

trinta e três milhões novecentos e oitenta mil seiscentos e seis reais e trinta e 

dois centavos). 

8.3 Taxa de Administração 

Contribuição específica do Ente Federativo destinada a suportar as 

despesas de manutenção do RPPS, definida em sua Lei de organização. Para 

o RPPS de Ubá, o valor da taxa de administração definida em lei é de 2% do

[...]

Futuras incidentes sobre as aposentadorias e pensões e do Valor Atual da 

Compensação Financeira a receber sobre os benefícios já concedidos na data 

base do estudo.  

O valor da RMBC apurada nesta Avaliação, posicionada em 31 de 

dezembro de 2011, foi de R$ 29.611.691,00 (vinte e nove milhões seiscentos e 

onze mil e seiscentos e noventa e um reais), conforme tabela abaixo: 

RESERVA MATEMÁTICA BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 

( = ) Reserva Matemática dos Benefícios Concedidos (RMBC) R$(29.611.691,00) 

( - ) Valor Atual dos Benefícios Futuros Concedidos R$(33.001.632,56) 

( + ) Valor Atual das Contribuições Futuras do Ente R$                       -

[...]

( + ) Valor Atual das Contribuições Futuras do Pensionista R$                       - 

( + ) Valor Atual da Compensação Previdenciária a Receber R$  3.300.163,26 

8.4.1 Valor Atual dos Benefícios Concedidos 

O Valor Atual dos Benefícios Concedidos, estimado em 

R$33.001.632,56 (trinta e três milhões um mil seiscentos e trinta e dois reais e 

cinquenta e seis centavos) corresponde aos benefícios em manutenção, 

considerando todos os pagamentos previstos desde a data da Avaliação até a 

extinção de cada um dos benefícios. 

8.4.2 Valor Atual das Contribuições Futuras sobre Benefícios 

Concedidos 

O Valor Atual das Contribuições Futuras sobre Benefícios Concedidos, 

cuja importância apurada neste estudo é de R$ 89.778,30 (oitenta e nove mil 

setecentos e setenta e oito reais e trinta centavos) consiste na aplicação dos 

percentuais de contribuição previstos sobre o Valor Atual dos Benefícios 

Concedidos, observados os critérios de contribuição específicos para 

aposentados e pensionistas.  

8.4.3 Valor Atual da Compensação Previdenciária a Receber

[...]

O Valor Atual da Compensação Previdenciária a receber referente aos 

Benefícios Concedidos, corresponde à soma das parcelas a receber do 

Regime Geral de Previdência Social – RGPS referentes aos benefícios em 

manutenção, posicionada na data base desta Avaliação Atuarial e importou, 

neste caso, em  R$ 3.300.163,26 (três milhões trezentos mil cento e sessenta e 

três reais e vinte e seis centavos). 

8.5 Reserva Matemática de Benefícios a Conceder – RMBaC 

A Reserva Matemática de Benefícios a Conceder corresponde ao Valor 

Atual dos Benefícios a Conceder referente aos servidores Iminentes e não 

iminentes, deduzido do Valor Atual das Contribuições Futuras e do Valor Atual 

da Compensação Financeira a receber referente a esses mesmos grupos de 

servidores.  

O valor da RMBaC apurada nesta Avaliação, posicionada em 31 de 

dezembro de 2011, foi de R$84.871.691,29 (oitenta e quatro milhões oitocentos 

e setenta e um mil seiscentos e noventa e um reais e vinte e nove centavos), 

conforme tabela abaixo: 

RESERVA MATEMÁTICA BENEFÍCIOS A CONCEDER 

( = ) Reserva Matemática dos Benefícios A Conceder (RMBaC)  R$(84.871.691,29) 

( - ) Valor Atual dos Benefícios Futuros a Conceder  R$(177.568.991,88)